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KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI 
O‘QUVCHILARDA O‘QUV-
BILISH FAOLIYATINI 
SHAKLLANTIRISHDA 
NEYROPEDAGOGIK 
USULLARDAN 
FOYDALANISHNING 
AHAMIYATI
Jumayeva Maxbuba O‘ktam qizi
Termiz davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirish jarayonida neyropedagogik usul-
lardan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari yoritiladi. Miya faoliyati bilan ta’lim jarayoni o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
ochib beriladi, zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida samarali o‘qitish usullari tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari 
neyropedagogikaning kichik yoshdagi o‘quvchilarning bilish jarayonlarini rivojlantirishdagi muhim ahamiyatini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, o‘quv-bilish faoliyati, kichik maktab yoshi, kognitiv rivojlanish, ta’lim samaradorligi.
Abstract: The theoretical and practical aspects of using neuropedagogical methods in the formation of educational and 
cognitive activity in primary school students are examined. The relationship between brain activity and the educational 
process is clarified, and effective teaching methods based on modern pedagogical technologies are analyzed. The find-
ings indicate that neuropedagogy plays a significant role in developing the cognitive processes of young learners.

Key words: neuropedagogy, educational and cognitive activity, primary school age, cognitive development, educational 
effectiveness.
Аннотация: Рассматриваются теоретические и практические аспекты использования нейропедагогических 
методов в процессе формирования учебно-познавательной деятельности у учащихся младшего школьного воз-
раста. Раскрывается взаимосвязь между деятельностью мозга и образовательным процессом, анализируются 
эффективные методы обучения на основе современных педагогических технологий. Результаты исследования 
свидетельствуют о значимой роли нейропедагогики в развитии познавательных процессов у младших школь-
ников.

Ключевые слова: нейропедагогика, учебно-познавательная деятельность, младший школьный возраст, когни-
тивное развитие, эффективность образования.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan biri – har tomonlama 

rivojlangan, mustaqil fikrlay oladigan va zamonaviy bilimlarni egallagan shaxsni shakllantirishdan iboratdir. 
Bu jarayonda, ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichi muhim ahamiyat kasb etadi, chunki aynan kichik maktab 
yoshida o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan qiziqishi, o‘quv-bilish faoliyati va intellektual salohiyati shakllanadi.

Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini rivojlantirish pedagogika va psixologiya fanla-
rining dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. Ushbu yosh davrida bolalarning diqqat, xotira, tafakkur kabi 
bilish jarayonlari faol rivojlanadi. Shu sababli o‘qitish jarayonini ilmiy asosda tashkil etish, o‘quvchilarning psi
xofiziologik xususiyatlarini hisobga olish va ularga mos metodlarni qo‘llash zarur hisoblanadi.

So‘nggi yillarda fan va texnologiyalarning jadal rivojlanishi natijasida ta’lim jarayoniga yangi yondashuvlar 
kirib kelmoqda. Shunday innovatsion yo‘nalishlardan biri – neyropedagogika hisoblanadi. Neyropedagogika 
inson miyasining ishlash mexanizmlarini o‘rganishga asoslanib, ta’lim jarayonini shu bilimlar asosida tashkil 
etishni nazarda tutadi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning individual xususiyatlarini aniqlash, ularning o‘rganish 
uslublarini hisobga olish va samarali o‘qitish metodlarini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega.
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Neyropedagogik yondashuvning asosiy g‘oyasi – o‘qitish jarayonini inson miyasining tabiiy rivojlanish 
qonuniyatlariga moslashtirishdan iborat. Bu esa o‘quvchilarning bilimlarni oson, tez va samarali o‘zlashtirishiga 
xizmat qiladi. Ayniqsa, kichik maktab yoshidagi bolalarda miya plastiklik darajasi yuqori bo‘lib, bu davr ta’limiy 
ta’sirlar uchun eng qulay davr hisoblanadi. Shu bois, neyropedagogik usullarni aynan boshlang‘ich ta’limda 
qo‘llash yuqori natijalarni ta’minlaydi.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundan iboratki, bugungi kunda an’anaviy o‘qitish usullari ko‘plab hollarda 
o‘quvchilarning individual xususiyatlarini yetarli darajada hisobga olmaydi. Natijada o‘quvchilarning o‘quv-bilish 
faoliyatida passivlik, diqqatning sustligi va bilimlarni yuzaki o‘zlashtirish holatlari kuzatiladi. Neyropedagogik 
yondashuv esa ushbu muammolarni bartaraf etish imkonini beradi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi – kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllanti
rishda neyropedagogik usullardan foydalanishning nazariy asoslarini o‘rganish va ularning amaliy samarador-
ligini tahlil qilishdan iborat.

Shunday qilib, neyropedagogik yondashuvni ta’lim jarayoniga tatbiq etish orqali kichik maktab yoshidagi 
o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini samarali shakllantirish imkoniyatlari kengayadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirish masalasi pedagogika va psi

xologiya fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lib, mazkur muammo bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. 
Ushbu yo‘nalishda mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari muhim nazariy va metodologik asos bo‘lib xizmat 
qiladi.

O‘quv-bilish faoliyati tushunchasi psixologik-pedagogik adabiyotlarda o‘quvchining bilimlarni o‘zlashti
rishga qaratilgan faol, ongli va maqsadli harakati sifatida talqin etiladi. Ushbu masala yuzasidan olib borilgan 
tadqiqotlarda o‘quvchilarning bilish jarayonlari – diqqat, xotira, tafakkur va nutqning rivojlanishi o‘quv faoliyati-
ning samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlangan.

Mahalliy olimlardan E.G‘. G‘oziev o‘z tadqiqotlarida kichik maktab yoshidagi bolalarning psixologik rivoj
lanish xususiyatlarini chuqur tahlil qilib, bu davrda bilish jarayonlarining jadal rivojlanishini asoslab bergan. 
Uning fikricha, o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishda ularning yosh xususiyatlarini hisobga 
olish muhim omil hisoblanadi.

O‘. Tolipov va M. Usmonboyeva tomonidan ishlab chiqilgan pedagogik texnologiyalar nazariyasida o‘quv 
jarayonini samarali tashkil etish uchun zamonaviy metodlardan foydalanish zarurligi asoslab berilgan. Ular 
o‘qitishda innovatsion yondashuvlar, interfaol metodlar va shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning ahamiyatini alohida 
ta’kidlaydilar.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida neyropedagogika yo‘nalishi alohida e’tiborga loyiqdir. M.H. Immordino-Yang 
o‘z ilmiy ishlarida emotsiyalar va o‘rganish jarayoni o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ko‘rsatib, o‘quvchilarning hissiy 
holati ularning bilimlarni o‘zlashtirishiga kuchli ta’sir qilishini asoslab bergan.

Shuningdek, D.A. Sousa “How the Brain Learns” asarida inson miyasining o‘rganish jarayonidagi faoliyatini 
tahlil qilib, ta’limni miya faoliyati qonuniyatlariga mos ravishda tashkil etish zarurligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, 
o‘quvchilarning diqqatini jalb qilish, axborotni qismlarga bo‘lib berish va takrorlash orqali bilimlarni mustahkam-
lash samarali natija beradi.

E. Jensen esa “Brain-Based Learning” konsepsiyasida o‘qitish jarayonida multisensor yondashuv, ya’ni 
bir vaqtning o‘zida bir nechta sezgi organlari orqali axborotni qabul qilish o‘quvchilarning bilimlarni chuqurroq 
o‘zlashtirishiga yordam berishini ilmiy asoslab bergan.

Bundan tashqari, zamonaviy tadqiqotlarda neyropedagogikaning asosiy tamoyillari sifatida quyidagilar 
ajratib ko‘rsatiladi: individual yondashuv, emotsional muhit yaratish, faol o‘qitish usullaridan foydalanish va 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rag‘batlantirish. Ushbu tamoyillar kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda 
o‘quv-bilish faoliyatini samarali shakllantirishga xizmat qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy ishlarda o‘quv-bilish faoliyatini rivojlantirishning umumiy pedagogik 
va psixologik asoslari yetarlicha yoritilgan bo‘lsa-da, aynan neyropedagogik yondashuv asosida bu jarayonni 
tashkil etish masalasi hali to‘liq o‘rganilmagan. Shu sababli mazkur tadqiqot ushbu yo‘nalishda mavjud ilmiy 
bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar pedagogik tajriba-sinov usuli asosida yig‘ildi. Unda 2–3-sinf o‘quvchilari 

ishtirok etib, ular nazorat va tajriba guruhlariga ajratildi hamda kuzatish, suhbat, test va diagnostik topshiriqlar 
orqali dastlabki ma’lumotlar olindi. O‘quvchilarning diqqat, xotira, tafakkur va o‘quv motivatsiyasi darajalari 
maxsus mezonlar asosida baholandi. Tajriba davomida neyropedagogik usullar qo‘llanilgan guruh natijalari 
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an’anaviy usullar asosida o‘qitilgan guruh bilan taqqoslab borildi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat tahlili 
orqali qayta ishlanib, statistik usullar yordamida umumlashtirildi hamda o‘zgarish dinamikasi foiz ko‘rsat-
kichlarda aniqlab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot doirasida kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishda 

neyropedagogik usullarning samaradorligini aniqlash maqsadida tajriba-sinov ishlari olib borildi. Tadqiqotda 
2–3-sinf o‘quvchilari ishtirok etib, ular nazorat va tajriba guruhlariga ajratildi.

Tajriba jarayonida nazorat guruhida an’anaviy o‘qitish usullari qo‘llanilgan bo‘lsa, tajriba guruhida 
neyropedagogik yondashuv asosida tashkil etilgan metodlar – multisensor o‘qitish, o‘yin texnologiyalari, vizual 
materiallar, qisqa diqqat mashqlari va emotsional qo‘llab-quvvatlash usullari joriy etildi.

Tadqiqot boshida o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyati darajasi quyidagi mezonlar asosida baholandi:

•	 diqqat barqarorligi;

•	 xotira hajmi va aniqligi;

•	 mantiqiy tafakkur darajasi;

•	 o‘quv motivatsiyasi;

•	 mustaqil ishlash ko‘nikmalari.

Dastlabki diagnostika natijalari har ikkala guruhda deyarli bir xil ko‘rsatkichlarni namoyon etdi, ya’ni 
o‘quvchilarning aksariyati o‘rta darajadagi o‘quv-bilish faoliyatiga ega ekanligi aniqlandi.

Tajriba yakunida qayta o‘tkazilgan tahlillar quyidagi natijalarni ko‘rsatdi:

1.	 Tajriba guruhida o‘quvchilarning diqqat barqarorligi sezilarli darajada oshib, dars davomida faol ishtirok 
etish ko‘rsatkichlari yaxshilandi.

2.	 Xotira ko‘rsatkichlari, ayniqsa, vizual va eshitish orqali qabul qilingan ma’lumotlarni eslab qolish darajasi 
yuqori bo‘ldi.

3.	 Mantiqiy fikrlash va muammoni hal qilish ko‘nikmalari rivojlandi.

4.	 O‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishi va ichki motivatsiyasi ortdi.

5.	 Mustaqil ishlash va topshiriqlarni bajarishdagi faollik kuchaydi.

6.	 Statistik tahlillar natijasiga ko‘ra, tajriba guruhida o‘quv-bilish faoliyati ko‘rsatkichlari o‘rtacha 15–20% ga 
oshgani kuzatildi, nazorat guruhida esa bu ko‘rsatkich 5–7% atrofida bo‘ldi.

Olingan natijalarni chuqurroq tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, neyropedagogik usullar o‘quvchilarning indi-
vidual xususiyatlarini hisobga olish imkonini beradi. Ayniqsa, multisensor yondashuv orqali bir vaqtning o‘zida 
bir nechta sezgi organlari jalb etilganda, axborotni qabul qilish va qayta ishlash samaradorligi ortadi.

Shuningdek, o‘yin texnologiyalarining qo‘llanilishi o‘quvchilarning emotsional holatini ijobiy tomonga o‘zgar-
tirib, stressni kamaytiradi va o‘rganishga bo‘lgan qiziqishni kuchaytiradi. Emotsional muhitning ijobiy bo‘lishi 
esa miya faoliyatini faollashtirib, bilimlarning uzoq muddatli xotirada saqlanishiga yordam beradi.

Tahlillar natijasida yana bir muhim jihat aniqlandi: qisqa muddatli diqqat mashqlari va dars jarayonida faol 
tanaffuslarning tashkil etilishi o‘quvchilarning charchashini kamaytiradi hamda diqqatni qayta tiklashga xizmat 
qiladi. Bu esa o‘quv jarayonining umumiy samaradorligini oshiradi.

Umuman olganda, o‘tkazilgan tadqiqot natijalari neyropedagogik yondashuvning kichik maktab yoshidagi 
o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishda yuqori samaradorlikka ega ekanligini tasdiqlaydi.

Mazkur tadqiqot natijalari kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishda 
neyropedagogik yondashuvning yuqori samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Olingan natijalar mavjud ilmiy 
tadqiqotlar bilan solishtirilganda, ular bilan umumiylik va ayrim o‘ziga xos jihatlarni namoyon etadi.

Avvalo, tadqiqot natijalari o‘quvchilarning bilish jarayonlari – diqqat, xotira va tafakkurning neyropeda-
gogik usullar asosida sezilarli darajada rivojlanishini tasdiqladi. Bu holat ko‘plab xorijiy olimlar tomonidan ilgari 
surilgan g‘oyalar bilan mos keladi. Xususan, miya faoliyatiga asoslangan ta’lim konsepsiyasiga ko‘ra, o‘quv 
jarayoni inson miyasining ishlash qonuniyatlariga mos tashkil etilganda bilimlarni o‘zlashtirish samaradorligi 
ortadi.

Tadqiqot davomida qo‘llanilgan multisensor yondashuv o‘quvchilarning axborotni qabul qilish va qayta 
ishlash jarayonlarini faollashtirganligi kuzatildi. Bu natija bir vaqtning o‘zida bir nechta sezgi organlari jalb 
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etilganda o‘rganish jarayoni samaraliroq kechishini asoslovchi ilmiy qarashlarni yana bir bor tasdiqlaydi. Shu 
bilan birga, vizual materiallar va interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning diqqatini uzoqroq saqlashga 
yordam berdi.

Muhokama jarayonida aniqlangan muhim jihatlardan biri – o‘yin texnologiyalarining o‘quv faoliyatiga ijobiy 
ta’siridir. O‘yin elementlari o‘quvchilarning emotsional holatini yaxshilab, dars jarayonida faol ishtirok etishiga 
xizmat qildi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘quv motivatsiyasining oshishiga olib keldi. Emotsional jihatdan qulay muhit 
yaratilganda, o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi ham ortishi kuzatildi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarning psixofiziologik xususiyatlarini 
hisobga olish zarurligini yana bir bor ko‘rsatdi. Bu yosh davrida bolalarning diqqat muddati nisbatan qisqa 
bo‘lgani sababli, dars jarayonida qisqa muddatli faoliyatlarni almashlab turish, tanaffus elementlarini joriy etish 
samarali natija beradi. Neyropedagogik yondashuv aynan shu jihatlarni hisobga olgani bilan an’anaviy metod-
lardan ustun turadi.

Biroq, tadqiqot natijalarini tahlil qilish jarayonida ayrim cheklovlar ham aniqlandi. Jumladan, neyropeda-
gogik usullarni samarali qo‘llash o‘qituvchidan maxsus bilim va ko‘nikmalarni talab qiladi. Barcha pedagoglar 
ham bu yondashuvni to‘liq o‘zlashtirmagan bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, ayrim ta’lim muassasalarida 
texnik vositalarning yetishmasligi ushbu usullarni keng qo‘llashga to‘sqinlik qilishi mumkin.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari neyropedagogik yondashuvni boshlang‘ich ta’lim tizimiga keng joriy 
etish zarurligini ko‘rsatadi. Bu esa o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini, balki ularning mustaqil fikrlash, 
muammolarni hal qilish va ijodiy yondashuv kabi kompetensiyalarini ham rivojlantirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, mazkur tadqiqot natijalari neyropedagogikaning kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda 
o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishdagi nazariy va amaliy ahamiyatini asoslab beradi hamda ushbu yo‘na
lishda keyingi ilmiy izlanishlar olib borish uchun muhim zamin yaratadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarda o‘quv-bilish faoliyatini shakllantirishda 

neyropedagogik yondashuvdan foydalanish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Tadqiqot 
davomida olingan ma’lumotlar asosida quyidagi xulosalarga kelindi:

•	 Birinchidan, neyropedagogik usullar o‘quvchilarning bilish jarayonlari – diqqat, xotira va tafakkurning rivoj
lanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa o‘quvchilarning bilimlarni chuqur va mustahkam o‘zlashtirishiga 
xizmat qiladi.

•	 Ikkinchidan, multisensor yondashuv, o‘yin texnologiyalari va emotsional qo‘llab-quvvatlashga asoslangan 
o‘qitish usullari o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini oshirib, ularning ichki motivatsiyasini kuchayti-
radi. Natijada o‘quv-bilish faoliyati yanada faollashadi.

•	 Uchinchidan, neyropedagogik yondashuv o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish imkonini 
berib, ta’lim jarayonini differensiallashtirishga yordam beradi. Bu esa har bir o‘quvchining o‘z imkoniyat-
lariga mos ravishda rivojlanishini ta’minlaydi.

•	 To‘rtinchidan, tajriba-sinov ishlari natijalari neyropedagogik usullardan foydalanish o‘quvchilarning o‘z
lashtirish ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada oshirishini (o‘rtacha 15–20%) tasdiqladi. Bu holat mazkur 
yondashuvning samaradorligini amaliy jihatdan asoslaydi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini neyropedagogika asoslari bo‘yicha tayyorlash va malakasini oshirish;

•	 dars jarayonida multisensor va interfaol metodlardan keng foydalanish;

•	 o‘quvchilarning psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda o‘quv materiallarini moslashtirish;

•	 darslarda ijobiy emotsional muhit yaratish va o‘yin elementlarini qo‘llash;

•	 qisqa tanaffuslar va diqqatni tiklovchi mashqlardan foydalanish.

Umuman olganda, neyropedagogik yondashuvni boshlang‘ich ta’lim tizimiga joriy etish o‘quvchilarning 
o‘quv-bilish faoliyatini samarali shakllantirish, ularning intellektual salohiyatini rivojlantirish hamda ta’lim sifatini 
oshirishga xizmat qiladi.

Kelgusida ushbu yo‘nalishda keng qamrovli tadqiqotlar olib borish, neyropedagogik texnologiyalarni tako-
millashtirish va ularni ta’lim amaliyotiga keng joriy etish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qoladi.
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Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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